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Orientering af Byrådet i Aarhus Kommune om mulige initiativer 

til styrkelse af ungestøtteområdet (tidl. efterværn) 

 
I forbindelse med Budgetforlig 2024-2027 blev følgende besluttet omkring 

ungestøtte: Fra den unge er 15 år, begynder Sociale Forhold og Beskæfti-

gelse i samarbejde med den unge at planlægge overgangen til voksenlivet. 

Der tages senest stilling til efterværn (Efter Barnets Lov kaldet Ungestøtte), 

når den unge anbragte er fyldt 17½ år. Nogle unge, der er eller har været 

anbragte, er så systemtrætte, at de takker nej til efterværn. Andre unge har 

udfordringer, der kalder på andre typer af indsatser. Det er forligspartiernes 

ambition at sikre et godt efterværn - også for de anbragte unge, som i dag 

vælger efterværn fra. Derfor skal Sociale Forhold og Beskæftigelse i samar-

bejde med relevante parter identificere, hvordan denne målgruppe kan tilgo-

deses af andre indsatser end de nuværende med udgangspunkt i de unges 

håb og drømme. Denne vurdering fremlægges inden sommeren 2024 med 

henblik på at indgå i budget 2025. Sociale Forhold og Beskæftigelse har ud-

arbejdet fire konkrete initiativer, som kan styrke Aarhus Kommunes indsats 

overfor unge i målgruppen for ungestøtte.  

 

Proces og inddragelse 

Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse har i 2023 og 

2024 arbejdet med at udvikle tiltag, der kan forbedre og nytænke ungestøtte-

området i Aarhus Kommune.  

 

Forslagene bygger på viden og input fra:  

• Temadrøftelse afholdt af Rådmand for Sociale Forhold og Beskæfti-

gelse, Anders Winnerskjold, med fokus på ungestøtteområdet med 

deltagelse af blandt andet ’VIVE – Det Nationale Forsknings- og 

Analysecenter for velfærd’ og repræsentanter fra ’De Anbragtes Vil-

kår’. 

• Temadag afholdt for alle relevante fagmedarbejdere i Driftsområdet 

Unge Job og Uddannelse, der arbejder med ungestøtteområdet. 

• Input fra et ungepanel bestående af unge, som modtager unge-

støtte. 

• ’VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for velfærd’ na-

tionale afdækninger og undersøgelser af områder, som forberedelse 
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til de nationale drøftelser af ungestøtteområdet samt egen data fra 

Aarhus kommune  

• Vidensafdækning sammen med Den Sociale Investeringsfond (DSI), 

som inspiration til et investeringsprogram med fokus på ungestøtte. 

 

På baggrund af den gennemførte afdæknings- og udviklingsproces i 2023 og 

2024 har Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse udar-

bejdet fire konkrete forslag, som kan bidrage til at forbedre og nytænke un-

gestøtteområdet i Aarhus Kommune, som gennemgås i bilag 1.  

 

RESSOURCER 

I tabellen nedenfor ses den forventede årlige udgift til hver af de konkrete ini-

tiativer til forbedring af ungestøtteområdet i Aarhus Kommune.  

 

Initiativ Årlig udgift (mio. kr.) 

Forsøg med ungestyret ungestøtte 1,6 stigende til 1,8  

Etablering af Ungehub 3,5 

Kollegium til tidligere anbragte unge 4 

En plan på tværs af social-, beskæftigelses- og 

uddannelsesområdet 

Indenfor eksisterende 

ramme 

 

VIDERE PROCES 

Såfremt initiativerne skal gennemføres, forudsætter det en budgettilførsel el-

ler en omprioritering af midler indenfor de eksisterende økonomiske ramme. 

 



Initiativbeskrivelser til styrkelse af 
ungestøtte i Aarhus Kommune

Orientering til Aarhus Byråd



Oversigt over 
initiativer

1) Forsøg med Ungestyret Støtte

2) Etablering af en Ungehub

3) Kollegium målrettet tidligere anbragte 

unge

4) PLAN1 på tværs af social-, uddannelse-

og beskæftigelsesområdet



Initiativ 1: Forsøg med Ungestyret Støtte

Indhold

 Der gennemføres et 4-årigt forsøg med ’Ungestyret støtte’, hvor den unge kan selv ønske, hvem der skal være 
den primære støtteperson, eksempelvis en fagprofessionel fra UJU eller anden egnet person

 Den unge præsenteres for en række forskellige støttemuligheder/-aktiviteter, som kan igangsættes eksempelvis
Klippekort eller fripas til deltagelse i fritidsaktiviteter 

Målgruppe

 Målgruppen er unge i målgruppen for ungestøtte, som måske ellers ville takke nej til støtte, samt unge med væsentlige 
udfordringer i overgangen til voksenlivet. Aldersgruppen for initiativet er fra 16/18 til 23 år.

Formål

Forsøg med at sætte den unge i centrum og giver de unge direkte medbestemmelse på støtten 

Skabe et attraktivt og fleksibelt støttetilbud til unge, som måske ellers ville takke nej til støtte

Undersøge, om de unge opnår en bedre overgang til voksenlivet via aktiv medbestemmelse 



Initiativ 2: Etablering af en ungehub

Indhold

 Etablering af en ungehub i et eksisterende ungemiljø eks. Ungekulturhuset i Aarhus, som drives i et samarbejde 
mellem civilsamfund, de unge selv og fremskudte kommunale medarbejdere.

 Ungehuben har åbent eftermiddag/aften og der kan være forskellige aktiviteter så som åben vejledning og 
fællesskabsaktiviteter, workshops med fokus på budgetlægning og jobsøgning, aktiviteter med fokus på bevægelse og 
sundhed eller udflugter til virksomheder eller kulturinstitutioner. 

Målgruppe

 Målgruppen er unge i målgruppen for ungestøtte – som både takker ja og nej til støtte

 Aldersgruppen for initiativet er fra 18 år til 23 år (med mulighed for stor fleksibilitet)

 Der er tale om en åbent tilbud, hvorfor unge udenfor målgruppen også kan møde op

Formål

At etablere et attraktivt og fleksibelt tilbud, som de unge har lyst til at opsøge, benytte og skabe

 Indhold og aktiviteter samskabes med de unge og civilsamfund

Kombination af social-, beskæftigelses- og uddannelsesrettet støtte i ungedrevet miljø



Initiativ 3: Kollegium til tidligere anbragte unge

Indhold

 Der etableres et kollegium med ca. 20 boliger, hvor boligerne fordeles ligeligt mellem unge med en 
anbringelsesbaggrund og unge uden en social foranstaltning bag sig. 

 Der til knyttes forskellig støtte- og fællesskabsindsatser til kollegiet med inspiration fra UKHome og SORAS 
kollegiet. 

Målgruppe

 Målgruppen for denne indsats er unge i alderen 17 til 25 år, som har en anbringelseshistorik bag sig

 Anslået målgruppestørrelse er 8 – 10 unge

 Kollegiet er et alternativt til forsat anbringelse, klassisk bostøtte eller midlertidigt botilbud efter det 18. år 

Formål

Skabe en boform, som sikrer unge med anbringelsesbaggrund en stabil overgang til voksenlivet

Skabe et blandet bo-miljø for unge, der understøtter relationer og fællesskaber

Sikre en fleksibel støtte i forskellige former, som understøtter de unges handlekraft og selvstændighed



Initiativ 4: PLAN1
på tværs af social-, uddannelse- og beskæftigelse

Indhold

 Set-up på tværs bestående af et sæt faste samarbejdsregler og skabelon, som sikrer unge, som modtager 
ungestøtte får en samlet koordineret plan, der tager udgangspunkt i deres håb og drømme. 

 Den koordinerede plan skal kunne antage en samlet enten fysisk eller digital form, der giver den unge overblik og 
bygger på inddragelse af den unge. 

Målgruppe

 Unge, som modtager ungestøtte, der også modtager en uddannelses- eller beskæftigelsesrettet indsats 

Formål

Give den unge én samlet plan, som tager udgangspunkt i de unges håb og drømme

Sikre den unge et samlet overblik og klar retning 

Sikre, at alle indsatser for den unge arbejder efter samme mål og delmål

Særligt fokus på, at unge med svagt netværk og familieopbakning også får en uddannelse og job
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